ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL lo
CÂMARA DE VEREADORES DE MONTENEGRO e.

“Montenegro Cidade das Artes ºeº
Capital do Tanino e da Citricultura”     Montenegro

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 — Montenegro/RS — CEP 95780-000 - Fone/Fax: (51) 3632-3303
E-mail: camaraGimontenegro.rs.leg.br — site: yyw montenegro.rs.leg.br

INDICAÇÃO N.º 404 "2022

Gabinete da Vereadora, 11 de Maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

Indico a compra de uma Ambulância Tipo D, destinada ao suporte
avançado de vida, em outras palavras, para o atendimento e transporte de pacientes
de alto risco de vida (tipo UTI).

Tendo em vista os fatos de grande repercussão ocorridos em nosso
Município, onde os munícipes necessitando de transporte especializado, em casos de
alto risco de vida para serem encaminhados ao atendimento de referência, não
encontram suporte em Montenegro para tanto, tal situação evidencia a necessidade
iminente de aquisição de uma ambulância que fique disponível para atender esta

demanda.

A saúde é um direito primordial do ser humano, não é admissível a
perda de vidas pela simples falta de transporte no momento em que se faz
necessário, submetendo o paciente a longa espera de sua viabilização.

Certa de sua atenção e pronto atendimento, agradeço desde já.

Tagmula Jg Buutna

Vereadora Camila Oliveira

Republicanos

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete da Vereadora Camila Oliveira

“Dor ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”